Ad quartum dicendum, quod in limo terræ est terra, & aqua conglutinans partes (*) terræ. De aliis autem elementis Scriptura mentionem non fecit: tum quia minus abundant secundum quantitatem in corpore hominis, ut dictum est (in corp. art.) tum etiam quia in tota rerum productione, de igne, & aere, quæ sensu non percipiuntur a rudibus, (3) mentionem non fecit Scriptura, quæ rudi populo tradebatur.

AP.

(1) Quo nomine ideo cælum appellatur, ut patet paulo infra, quia non participat de natura quatuor elementorum; sicut sublunaria; sed materia quadam superiori, subtiliori, & puriori constat: Indeque derivatum ut quicquid in chymicis desecatiis & subtilius exprimitur, dicatur quoque *quinta essentia*, & idem nomen ad alia etiam transferatur quæ quasi totam puriorem ac summariam qualiscumque doctrinæ substantiam continent, &c.

(2) Utpote ab utroque illorum æque distans; ut definitur lib. 2. Ethicorum cap. 5. græco-lat. vel in antiquis cap. 6. & apud S. Thomam lect. 6.

(*) Ita cod. Alcan. cum edit. Pat. Nicolajus edit. Rom. aliisque, terræ, & aquæ.

(3) Quantum ad ignem illum elementarem qui sub concavo Lunæ constitutus dicitur & aeri supereminens: Alioqui terrenum ignem qui apud nos accendi solet quis non percipit sensu? Sed nunc de illo

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo : quomodo per rationem destruas errorem *Origenistarum* (Melchior Cano de locis Theologicis lib. 12. c. 7.) dicentium, Adæ formationem de limo terræ allegorice, & figurate, non historice esse intelligendam. *Secundo* habes : quomodo per rationem ostendas, hunc errorem recte damnatum fuisse a Synodo sexta Constantinop. act. 11. ubi inter alia dicitur : *Si quis non anathematizat Arium, Ennomium, Macedonium, Apollinarem, Nestorium, Eutychem, & Origenem cum impiis eorum scriptis, & omnes alios hereticos; qui condemnati sunt, & anathematizati a sancta Dei catholica, & Apostolica Ecclesia, vel predictis quatuor sanctis Conciliis: sed & eos, qui similia cum predictis hereticis sapuerunt, aut sapere noscuntur, & usque ad fixam permanserunt in propria impietate: talis anathema sit.* Hæc ibi. Item a, &c. ut q. 68. a. 2. Item a, &c. ut q. 41. a. 2. ubi recensetur colluvies hæreticorum cum libris, dictisque suis damnatorum. Item a scriptura, Eccl. 33. *Omnes homines de solo, & ex terra, unde Adam formatus est.* Item sapien. 10. *ilum, qui primus formatus est a Deo pater orbis terrarum, eduxit de limo terræ, Gen. 2. Formavit Dominus Deus hominem de limo terræ.* Hoc enim in loco pura historia recensetur, non interposita fictione aliqua, vel reuiter figuratum sensum significante. Quod si, ubi nulla figurata locutio præferatur, locutionem figuratam asserre, excludendo historiam, quis impune posset : scripturarum sanctarum veritas deperiret ; hæresibus innumeris via aperiretur ; arma Catholicorum hæreses efficaciter expugnantia auferrentur, inutilia, falsa, noxia plurima pro utilibus veris, proficuis expositionibus intruderentur, & Babylone major in dies consusio Christianis occurreret : vide q. 102. a. 1. princip. corporis. His omnibus incommodis iter præcludere volens S. Conc. Trid. sess. 4. dec. 2. canonem statuit sic : *Præterea ad coercenda petulantia ingenia decrevit ut nemo sua prudentia innixus in rebus fidei, & morum ad edificationem doctrine*

Christiana pertinentium sacram scripturam ad suos sensus conseruens, aut contra eum sensum, quem tenuit, & tenet sancta mater Ecclesia (cujus est judicare de vero sensu, & interpretatione sanctarum scripturarum) aut etiam contra unanimum consensum Patrum, ipsam scripturam sacram interpretari audeat: etiamsi hujusmodi interpretationes nullo unquam tempore in lucem edende forent. Qui contravenerint, per Ordinarios declarentur, & penis a jure statutis puniantur. Hæc ibi. Porro *Origenis* prædicta expositio, cum sit contra unanimum consensum Patrum, cavenda est, tamquam a Concilio hic rejecta. Quod vero, quantumque circumspeditionis in hujusmodi scripturarum sanctarum enarrationibus catholice intelligendis præstare sedulo debeamus, supra q. 68. art. 1. & 2. in corporis initio ex Aug. declaratum est, & in q. 1. a. 9. notatione ante appen. Item damn. ab eadem 6. Synodo *Constant.* act. 11. speciatim loquente de formatione corporis Adæ, Evæ; serpentis tentatione contra *Origenistas*, in epistola synodica (nam Act. 13. epist. hæc a Synodo approbata est) *Sophron.* Patr. Hieros. quam damnationem affert Melchior, ubi sup. *Tertio &c.*

A R T I C U L U S II. 456

Utrum corpus humanum sit immediate a Deo productum.

Inf. quæst. XCII. art. 4.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod corpus humanum non sit immediate a Deo productum. Dicit enim Augustinus in III. de Trinit. (cap. 1v.) quod *corporalia disponuntur a Deo per angelicam creaturam.* Sed corpus humanum formatum fuit ex materia corporali, ut dictum est (art. præc.) Ergo debuit produci mediantibus Angelis, & non immediate a Deo.

2. Præterea. Quod fieri potest virtute creata, non est necessarium quod immediate producat a Deo. Sed corpus humanum produci potest per virtutem creatam cælestis corporis: nam & quedam animalia ex putrefactione generantur.

illo non agitur, quia non ad primam productionem rerum spectat: Unde inter corpora mixta Psal. 148. vers. 8. numeratur, cum laudare Dominum de terra invitatur *dracones abyssi omnes, ignis, &c.* Tameis Danielis 3. vers. 66 inter superiores creaturas commemorari ex professo videtur, cum a pueris in fornace babylonica exultantibus invitatur be-

nedicere Domino cæli & aquam super cælos & Sol ac stellæ cæli, ac de cælo decedens imber & ros, ut & ignis & æstus, &c. Tum deinde vers. 74 terra, montes, & colles, &c. quasi hæc ad aliam seriem pertineant, in qua tamen *volucres cæli* recensentur, quia in terra quoque requiescunt.

nerantur per virtutem activam corporis celestis; & Albumasar dicit, quod in locis, in quibus nimis abundat calor, aut frigus, homines non generantur, sed in locis temperatis tantum. Ergo non oportuit quod immediate corpus humanum formaretur a Deo.

3. Præterea. Nihil fit ex materia corporali nisi per aliquam materię transmutationem. Sed omnis transmutatio corporalis causatur ex motu celestis corporis, qui est primus motuum. Cum igitur corpus humanum sit productum ex materia corporali, videtur quod ad ejus formationem aliquid operatum fuerit corpus celeste.

4. Præterea. Augustinus dicit VII. super Gen. ad litt. (cap. xxiv.) quod homo factus est secundum corpus in operibus sex dierum, secundum causales rationes, quas Deus inseruit creaturę corporali; postmodum vero fuit formatum in actu. Sed quod præexistit in corporali creatura secundum causales rationes, per aliquam virtutem corpoream produci potest. Ergo corpus humanum productum est aliqua virtute creata, & non immediate a Deo.

Sed contra est quod dicitur Eccli. xvii. (1)

1. *Deus de terra creavit hominem.*

Respondeo dicendum, quod prima formatio humani corporis non potuit esse per aliquam virtutem creatam, sed immediate a Deo.

Posuerunt siquidem aliqui, formas quas sunt in materia corporali, a quibusdam formis immaterialibus derivari.

Sed hanc opinionem refellit Philosophus in VII. Metaph. (text. 26. 27. & 32.) (2) per hoc quod formis non competit per se fieri, sed composito, ut supra expositum est (quæst. lxx. art. 4. & quæst. xc. art. 2.) Et quia oportet agens esse simile factis, non convenit quod forma pura, quæ est sine materia, producat formam quæ est in materia, quæ

non fit nisi per hoc quod compositum fit. Et ideo oportet quod forma quæ est in materia, sit causa formæ quæ est in materia secundum quod compositum a composito generatur. Deus autem, quantumvis omnino sit immaterialis, tamen solus est qui sua virtute materiam producere potest creando. Unde ipse solus est formam producere in materia absque adminiculo præcedentis formæ materialis. Et propter hoc Angeli non possunt transmutare corpora ad formam aliquam, nisi adhibitis seminibus quibusdam, ut Augustinus dicit in III. de Trinit. (cap. ix.) (3) Quia igitur corpus humanum nunquam formatum fuerat, cujus virtute per viam generationis aliud simile in specie formaretur, necesse fuit quod primum corpus hominis immediate formaretur a Deo.

Ad primum ergo dicendum, quod etsi Angeli aliquod ministerium Deo exhibeant in his quæ circa corpora operantur, aliqua tamen Deus in creatura corporea facit quæ nullo modo Angeli facere possunt, sicut quod suscitavit mortuos, & illuminat cæcos: secundum quam virtutem etiam corpus primi hominis de limo terræ formavit. Potuit tamen fieri ut aliquod ministerium in formatione corporis primi hominis Angeli exhiberent, sicut exhibebunt in ultima resurrectione, pulveres colligendo.

Ad secundum dicendum, quod animalia perfecta, quæ generantur ex semine, non possunt generari per solam virtutem celestis corporis, ut Avicenna fingit; licet ad eorum generationem naturalem cooperetur virtus celestis corporis, prout Philosophus dicit in II. Phys. (text. 26.) quod *homo generat hominem ex materia, & Sol.* Et exinde est quod exigitur locus temperatus ad generationem hominum, & aliorum animalium perfectorum. Sufficit autem virtus celestium corporum ad gene-

(1) Præter illud quod jam ex Genes. 2. notatum est: *Formavit Deus hominem de limo terræ*: Nam & ibi significatur immediata productio a Deo facta, cujus consors alius nullus fuit: Nec vero huic immediatę productioni obstat quod præmittitur ibi, *Faciamus hominem*, &c. Ut in responsione ad 2. articulo sequenti notabitur.

(2) Ubi nec ullas formas præter singularia esse ait, nec ad generationem ullo modo utiles fore: quæ ipsa essent, sive supponerentur esse posse.

(3) Sic enim ibi: *Aliud est ex intimo ac summo consarum condere acque administrare creaturam, quod qui facit solus creator est Deus: Aliud autem pro distributis ab illo viribus & facultatibus aliquam operationem foris adhibere, ut sic vel sic creat quod creatur: Ista quippe originaliter ac*

primordialiter in textura quadam elementorum cuncta jam creata sunt, sed acceptis opportunitatibus procedunt: Nam sicut matres gravidæ sunt partibus; sic ipse mundus gravidus est causis nascentium, quæ in illo non creantur nisi ab illa summa essentia ubi nec oritur nec moritur aliquid, nec incipit esse nec desinit: Adhibere autem foris causas accidentis causas, quæ tamen non sunt naturales, tamen secundum naturam adduntur, ut ea quæ secretis natura sua abdita continentur, erumpant non solum mali Angeli, sed etiam mali homines possunt, &c. Et paulo post: Quid ergo mirum si pro subtilitate sui sensus in occultioribus elementorum seminibus mali Angeli oriantur unde vana serpentesque nascantur & hæc per certas temperationum opportunitates faciunt creari, non creant, &c.

generandum quædam animalia imperfectiora ex materia disposita. Manifestum est enim quod plura requiruntur ad productionem rei perfectæ quam ad productionem rei imperfectæ.

Ad tertium dicendum, quod motus coelæ est causa transmutationum naturalium non tamen transmutationum quæ sunt præter naturæ ordinem, & sola virtute divina, sicut quod mortui resuscitantur, quod cæci illuminantur: quibus est simile, quod homo ex limo terræ formatur.

Ad quartum dicendum, quod secundum rationes causales in creaturis dicitur aliquid præexistere dupliciter. Uno modo secundum potentiam activam, & passivam; ut non solum ex materia præexistenti fieri possit, sed etiam ut aliqua præexistens creatura hoc facere possit. Alio modo secundum potentiam passivam tantum, ut scilicet de materia præexistenti fieri possit a Deo: & hoc modo secundum Augustinum corpus hominis præexistit in operibus productis, secundum causales rationes.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem interimas hæreses recitatas q. 90. a. 3. videlicet Adam non fuisse a Deo, & Adam aliquid malum fuisse. Item recitatas q. 44. ar. 1. & q. 60. ar. 2. qu. 65. ar. 1. & qu. 92. ar. 4. videlicet, Humanum corpus esse a dæmone, & creationem universæ carnis non opificium esse Dei, sed diaboli. Item Adam non a Deo, sed a principe materia sequela sicutum. Item hæresim Arist. (Direct. Inquis. 2. p. 9. 4.) dicentis, hominem primum non est dare. Præsentis enim articuli ratio præsupponit, primum hominem datum fuisse, & primum illum a Deo esse productum: consequenterque esse bonum, cum omne opus Dei bonum sit. Secundo habes: quomodo per rationem ultra illas articulorum præmissorum ostendas, has iustissime fuisse damnatas a &c. ut in articulis præallegatis adducitur. Tertio habes: quomodo per rationem demonstras, recte Scripturas denotasse virtualiter saltem, quod primi hominis corpus est immediate a Deo productum. S. Th. T. II.

Etiam. Denotarunt vero sic Eccl. 17. *Deus creavit de terra hominem*. Ad creationem enim creatura nulla concurrere potest, nec etiam instrumentaliter, ut dicitur qu. 45. ar. 5. Præterea, quia Deus ingratitude detestatur, quid factum fuisset tunc a Scripturis, si Angeli ad productionem primi corporis humani concurrissent? vide qu. 90. ar. 3. appen. Quarto habes: quomodo per rationem omnia præmissa, si sint Concilia, sive Scripturæ, sive summi Pontifices, pro quanto Adami corpus esse & a Deo, & immediate, declarare possis, probare pariter, atque tueri. Quinto vides &c.

ARTICULUS III. 457

Utrum corpus hominis habuerit convenientem dispositionem.

2. 2. quest. LXIV. ar. 2. ad 1. & mal. quest. V. ar. 5. cor. & de anima ar. 8.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod corpus hominis non habuerit convenientem dispositionem. Cum enim homo sit nobilissimum animalium, corpus hominis debuit esse dispositum optime ad ea quæ sunt propria animalis, scilicet ad sensum, & motum. Sed quædam animalia inveniuntur acutioris sensus quam homo, & velocioris motus, sicut canes melius odorant (1) & aves velocius moventur. Ergo corpus hominis non est convenienter dispositum.

2. Præterea. Perfectum est cui nihil deest. Sed plura desunt humano corpori quam corporibus aliorum animalium, quæ habent tegumenta, & arma naturalia ad sui protectionem, quæ homini desunt. Ergo corpus humanum est imperfectissime dispositum.

3. Præterea. Homo plus distat a plantis quam ab animalibus brutis. Sed plantæ habent staturam rectam, animalia autem bruta pronam. Ergo homo non debuit habere staturam rectam.

Sed contra est quod dicitur Eccle. VII. 30. *Deus fecit hominem rectum*. (2)

Respondeo dicendum, quod omnes res natura

Z z

(1) Etiam sic active a Cicerone usurpari eodem sensu ac odor. Editiones Calepini recentiores notant ex eius post reditum oratione ad Septimum, ubi de aliquibus libidinum præfatis ait: *Nisi voluptates omnes odoris atque odorans*: Quamvis Exemplar Ciceronis quod ad manus est, legit *odorantur*.

(2) Ad animi rectitudinem litteraliter pertinere satis adjuncta significant, ubi reprehenditur quod infinitis tamen se miscuerit questionibus vel secundum 70. quod *rationes multas* (λογισμῶν) *questione*; sive secundum versionem Symmachi *multiplicem negotiationem vel sollicitudinem* (πολυπραγ-

turales productæ sunt ab arte divina : unde sunt quodammodo artificiatæ ipsius Dei. Quilibet autem artifex intendit suo operi dispositionem optimam inducere , non simpliciter , sed per comparationem ad finem . Et si talis dispositio habet secum adiunctum aliquem defectum , artifex non curat : sicut artifex qui facit ferram ad secandum , facit eam ex ferro , ut sit idonea ad secandum ; nec curat eam facere ex vitro , quæ est pulchrior materia , quia talis pulchritudo esset impedimentum finis. Sic igitur Deus unicuique rei naturali dedit optimam dispositionem , non quidem simpliciter , sed secundum ordinem ad proprium finem : & hoc est quod Philosophus dicit in II. Phisic. (tex. 74.) *Et quia dignius est sic , non tamen simpliciter sed ad uniuscuiusque substantiam* . Finis autem proximus humani corporis est anima rationalis , & operationes ipsius . Materia enim est propter formam , & instrumenta propter actiones agentis . Dico ergo , quod Deus instituit corpus humanum in optima dispositione secundum convenientiam ad talem formam , & ad tales operationes .

Et si aliquis defectus in dispositione humani corporis esse videretur , considerandum est , quod talis defectus sequitur ex necessitate materiæ ad ea quæ requiruntur in corpore , ut sit debita proportio ipsius ad animam , & ad animæ operationes .

Ad primum ergo dicendum , quod tactus , qui est fundamentum aliorum sensuum , est perfectior in homine quam in aliquo alio animali . Et propter hoc oportuit quod homo haberet temperatissimam complexionem inter omnia animalia . Præcedit etiam homo omnia alia animalia quantum ad vires sensitivas interiores , sicut ex supradictis apparet (quæst. lxxviii. art. 4.) Ex quadam autem necessitate contingit quod quantum ad aliquos exteriores sensus homo ab aliis animalibus deficiat ,

sicut homo inter omnia animalia habet pessimum olfactum . Necessarium enim fuit quod homo inter omnia animalia respectu sui corporis haberet maximum cerebrum : tum ut liberius in eo perficerentur operationes interiorum virium sensitivarum , quæ sunt necessariæ ad intellectus operationem , ut supra dictum est (quæst. lxxxiv. art. 7.) tum etiam ut frigiditas cerebri temperaret calorem cordis , quem necesse est in homine abundare , ad hoc quod homo sit rectæ staturæ . Magnitudo autem cerebri propter ejus humiditatem est impedimentum olfactus , qui requirit siccitatem . Et similiter potest assignari ratio quare quædam animalia sunt acutioris visus , & subtilioris auditus quam homo , propter impedimentum horum sensuum , quod necesse est consequi in homine ex perfecta complexionis æqualitate . Et eadem etiam ratio est assignanda de hoc quod quædam animalia sunt homine velociora : cui excellentiæ velocitatis repugnat æqualitas humanæ complexionis .

Ad secundum dicendum , quod cornua , & ungulæ , quæ sunt quorundam animalium arma , & spissitudo corii , & multitudo pilorum , ac plumarum , quæ sunt tegumenta animalium , attestantur abundantiam terrestris elementi , quæ repugnat æqualitati , & teneritudini complexionis humanæ : & ideo hæc homini non competeant . Sed loco horum habet rationem , & manus , quibus potest parare sibi arma , & tegumenta , & alia vitæ necessaria , infinitis modis : unde & manus in III. de Anima (tex. 38.) dicitur *organum organorum* . (1) Et hoc etiam magis competebat rationali naturæ , quæ est infinitarum conceptionum , ut haberet facultatem infinita instrumenta sibi parandi .

Ad tertium dicendum , quod habere staturam rectam convenientem fuit homini propter quatuor .

Pri-

ausum) suscepit : Unde ibidem Glossa ex Hieronymo (qui eam paulo aliis verbis insinuat) *Ne videatur communem omnium hominum dominare naturam , & Deum ejus auctorem accusare , vigilantes adjecit* . Solummodo inveni quod fecerit Deus hominem rectum : Quasi dicat : *Homo quidem bonus factus , sed libero arbitrio relicto sponte cadit , & curvis unis ac superfluis se immiscet* : Ut & ex Olympodoro (qui eam quoque tom. 13. Bibliothecæ Patrum habet) *Inveni dentem quod Deus omnes homines rectos protulerit caventesque pravitate ; ipsi vero sua electione in obliquas vivendi rationes commigraverunt disiectique sint ; et alius quidem libidinibus , alius avaritia servit , alii passionibus aliis sine subiectis* : Ab Augustino quoque de civitate Dei lib. 14.

cap. 11. rectus dicitur factus quasi *bonum habens voluntatem* indeque a Lyrano quasi *perfectus virtutibus & scientia* , &c. Sed huc accommodari potest ut humani corporis convenientis dispositio indicetur , quia & ipsa rectitudo corporis in homine requiri quodammodo videtur ut sit consentanea rectitudinis juxta explicationem hic allatam , nec aliqui omnibus modis rectus esset : Quod & Bernardus eleganter serm. 24. in Cantica inculcat .

(1) Ex græco nempe *ὄργανον τῶν ὄργάνων* , sive *Instrumentum instrumentorum* quasi excellentius præ ceteris omnibus instrumentum : Cui proinde comparatur anima ipsa ibi veluti manus quædam que intelligibili modo res omnes vel earum species apprehendit .

Primo quidem quia sensus sunt dati homini non solum ad vitæ necessaria procuranda, sicut aliis animalibus, sed etiam ad cognoscendum. Unde cum cetera animalia non delectentur in sensibilibus nisi per ordinem ad cibos, & venerea, solus homo delectatur in ipsa paichritudine sensibilibus secundum seipsam. Et ideo quia sensus præcipue vigent in facie, alia animalia habent faciem pronam ad terram, quasi ad cibum querendum, & providendum sibi de victu; homo vero habet faciem erectam, ut per sensus, & præcipue per visum, qui est subtilior, & plures differentias rerum offendit, libere possit ex omni parte sensibilia cognoscere & cœlestia, & terrena, ut ex omnibus intelligibilem colligat veritatem (1).

Secundo ut interiores vires liberius suas operationes habeant; dum cerebrum, in quo quodammodo perficiuntur, non est depressum, sed super omnes partes corporis elevatum.

Tertio quia oportet, si homo haberet pronam staturam, quod uteretur manibus loco anteriorum pedum; & sic utilitas manuum ad diversa opera perficienda cessaret.

Quarto quia si haberet pronam staturam, & uteretur manibus loco anteriorum pedum, opereretur quod cibum caperet ore; & ita haberet os oblongum, & labia dura, & grossa, & linguam etiam duram, ne ab exterioribus læderetur, sicut patet in aliis animalibus: & talis dispositio omnino impediret locutionem, quæ est proprium opus rationis. Et tamen homo staturam rectam habens maxime distat a plantis. Nam homo habet superius sui, idest caput, versus superius mundi, & inferius sui versus inferius mundi: & ideo est optime dispositus secundum dispositionem totius. Plantæ vero habent superius sui versus inferius mundi (nam radices sunt ori proportionales,) inferius autem sui versus superius mundi. Animalia vero bruta medio modo: nam superius

animalis est pars qua accipit alimentum, inferius autem est pars qua emittit superfluum.

A P P E N D I X .

EX articulo habes primo: quomodo per rationem dissipet hæresim phreneticam *Manetis Manichæi* dicentis, Adam in forma feræ fuisse creatum. Crediderim ego, misellum hunc Manetem, ultra insaniam sibimet familiarem juxta nomen suum, vidisse feras habere cornua, arma, tegumenta naturaliter, quæ homines non habent: feras esse velocius cursus, validioris fortitudinis, vigilantioris odoratus, vel aliorum similium, quam sit homo: feras magis assimilari homini, quam plantas staturæ rectæ existentes: & ex omnibus his simul, vel se junctim visis argumentatum fuisse apud se efficaciter; quod primus homo non erat staturæ rectæ, neque corpore naturaliter nudatus, inermis, ac imbecillis: sed pronæ staturæ, atque formæ ferarum quoad prædicta similis. Argumenta hæc *Manetis*, vel alia (si tamen habuit) quam sint derisibilia, soluturque facilia, D. Thomas, hæreticalium machinarum ubique pro Dei Ecclesia gloriosus destructor, in præsentis perspicacissime docet. Quo fit, ut & ignorantissimos in his, quæ docuerunt, agnoscas fuisse hæresiarchas: & Concilium VII. generale, quod *Nicenum II.* etiam dicitur, hæreticalia dogmata canon. 9. reclusime vocasse *ludibria puerilia, furiosa dicta, ac scripta*. Vide tu, & sic verbaliter locutum sanctum Concilium invenies. Secundo habes: quomodo jure damnatam a Scripturis Ecclesiasticis. 7. *Deus fecit hominem rectum*. Si rectum: ergo rectæ staturæ: si rectum: ergo convenientis dispositionis etiam corporalis, convenientis, &c. ergo non ferinæ. Nam belluina dispositio non convenit rationali animæ (ut patet in littera) & materia est propter formam, idest secundum requisitionem formæ disponenda.

Z z z

(1) Hinc eleganter *Ambrosius* in *Hexameron* lib. 6. cap. 3. paulo post principium: *Omnia genera pecorum, bestiarum, piscium in alvum natura profraavit, ut alia ventre repant, alia qua pedibus sustinentur demersa magis quadrupedo corporis gressu & vultu effixa terris videas esse quam libera: Siquidem nigendi se non habent facultatem, de terra victum requirunt, & ventris in quem descedunt, solas sequuntur voluptates: Cave, o homo, pecudum more curvari: Cave na in alvum se non cum corpore quam cupiditate descedas: Respice corporis sui formam, & speciem congruentem celsi vigoris assume: Si sola animalia prona pasuntur (idest prono in terram*

ore cibum sumunt) cur se in edendo sternis ipse quem natura non stravit? Huc etiam *Ovidianum* illud pertinet lib. 1. *Metamorph.* post ceterorum animalium productionem indicatam: *Sanctius his animal mentis que capacius alta Deerat adhuc & quod dominari in cetera posses: Natus homo est: Et Inferius Pronaque cum spectans animalia cetera terram Os homini sublime dedit, cœlumque videas Jussit, & erectos ad sidera tollere vultus: Ad hanc porro reſtitutionem ab arborum reſtitutione diſtinguendam homo dicitur a Platone *arbor inversa*: sicut & a *Philone planta cœlestis* appellatur, quasi radicem habens versus cœlum.*

da. Item damnatam a Genes. 2. *Non est bonum, hominem esse solum, faciamus ei adiutorium simile sibi. Formatis igitur, &c. Appelavitque Adam nominibus suis cuncta animalia, & universa volatilia cæli, & omnes bestias terræ. Adæ vero non inveniebatur adiutor similis ejus.* Hæc ibi. Ecce; quod omnes feræ tum sylvestres, tum domesticæ nominibus propriis ab Adamo insignantur: & tamen nulla illarum vocatur homo, id, quod significatur per ly *Adæ non inveniebatur similis ejus.* Non ergo aliqua ferarum habebat formam similem Adamo, alioquin inter feras inveniretur aliquod adiutorium simile ipsi. Consequenter igitur Adamus non habebat formam feræ: ut mentitur prædicta hæresis. Taceo, quod si Adam ante peccatum ferinam formam habuisset, & post peccatum humanam (ut nos habemus) sequeretur apertissime, quod ipse reportasset commodum de peccato suo contra ly *miserus facis populos peccatum*, Proverb. 14. & contra commune adagium, quod ex malo, non nisi malum. Clarum est enim, quod figura humana, quam nos habemus, est melior, ac pulchrior, quam figura ferina. Nec potest dici, quod Adam post peccatum non habuerit figuram humanam; quia *generavit Seth ad imaginem, & similitudinem suam.* Gen. 5. qui utriusque Seth habuit figuram humanam, non belluinam. Præterea sequeretur, nos esse melioris figuræ, utpote rectæ, quam parentem illum nostrum, quod est absurdum. Tertio habes; quomodo per rationem præmissas Scripturas, pro quanto ponunt corpus Adami habuisse bonam dispositionem, declares, probes, defendas. Vide qu. 57. art. 2. append. notationem utilissimam. Quarto vides: quomodo &c.

ARTICULUS IV. 458

Utrum convenienter corporis humani productio in Scriptura describitur.

Sup. quæst. lxxii. art. unic. corp. fin. & ad 3. & 4.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod inconvenienter corporis humani produ-

ctio in Scriptura describitur. Sicut enim corpus humanum est factum a Deo, ita & alia opera sex dierum. Sed in aliis operibus dicitur. *Dixit Deus Fiat, & Factum est.* Ergo similiter dici debuit de hominis productione.

2. Præterea. Corpus humanum a Deo immediate est factum, ut supra dictum est (art. 1. huj. quæst.) Ergo inconvenienter dicitur: *Faciamus hominem.*

3. Præterea. Forma humani corporis est ipsa anima, quæ est spiraculum vitæ. Inconvenienter ergo, postquam dixerat, *Formavit Deus hominem de limo terræ*, subjunxit: *Et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ.*

4. Præterea. Anima, quæ est spiraculum vitæ, est in toto corpore, & principaliter in corde. Non ergo debuit dicere, quod *inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ.*

5. Præterea. Sexus masculinus, & femininus pertinent ad corpus, imago vero Dei ad animam. Sed anima secundum Augustinum (Lib. VII. sup. Gen. ad lit. cap. xxiv.) (*) fuit facta ante corpus. Inconvenienter ergo, cum dixisset, *Ad imaginem suam fecit illum*, addidit: *Masculum & feminam creavit eas.*

In contrarium est autoritas Scripturæ. (1) Respondeo dicendum ad primum, quod, sicut Augustinus dicit in VI. super Gen. ad lit. (cap. xii.) non in hoc præeminet homo aliis rebus quod Deus fecit ipsum hominem, quasi alia ipse non fecerit, cum scriptum sit (Psal. ci. 20.) *Opera manuum tuarum sunt cæli: & alibi (Psal. xciv. 5.) Aridam judaverunt manus ejus: sed in hoc quod ad imaginem Dei factus est homo. Utitur tamen Scriptura in productione hominis speciali modo loquendi, ad ostendendum quod alia propter hominem facta sunt. Ea enim quæ principaliter intendimus, cum majori deliberatione, & studio consuevimus facere.*

Ad secundum dicendum, quod non est intelligendum, Deum Angelis dixisse, *Faciamus hominem*, ut quidam perverse intellexerunt. (2) Sed hoc dicitur ad signandam pluralitatem divinarum personarum, quarum imago expressus invenitur in homine.

Ad tertium dicendum, quod quidam intellexerunt corpus hominis prius tempore formatum, & postmodum Deum formato jam corpori

(*) Ita cod. Alcan. cum aliis. Edisi non fuit facta.

(1) Tum originaliter Psal. 101. vers. 26. tum re-sumptive ad Hebr. 1. vers. 10. Sequens autem appendix ex invitatoriis Psalmo in matutinis colligi-

tar, sicut & Psalmo 94. versu 5. juxta Editionem Sixtitanam quæ græcum ἔφημι vertit aridam; Vulgata vero siccam.

(2) Quos Durandus hoc est infamios, execrandos, abominandos hereticos Theodoretus vocat quæst. 19.

A P P E N D I X.

pori animam infundisse .

Sed contra rationem perfectionis primæ institutionis rerum est quod Deus vel corpus sine anima , vel animam sine corpore fecerit ; cum utrumque sit pars humanæ naturæ . Et hoc etiam est magis inconueniens de corpore , quod dependet ex anima , & non e. conuerso .

Et ideo ad hoc excludendum quidam posuerunt , quod , cum dicitur , *Formauit Deus hominem* , intelligitur productio corporis simul cum anima : quod autem additur , *Et inspirauit in faciem eius spiraculum uitæ* , intelligitur de Spiritu sancto ; sicut & Dominus insufflauit in Apollolos , dicens (Joan. xx. 22.) *Accipite Spiritum sanctum .*

Sed hæc expositio , ut dicit Augustinus in Lib. XIII. de civit. Dei (cap. xxiv.) excluditur per verba Scripturæ : nam subditur ad prædicta : *Et factus est homo in animam uentem* : quod Apostolus I. ad Cor. xv. non ad uitam spiritualem , sed ad uitam animalem refert .

Per spiraculum ergo uitæ intelligitur anima ; ut sic quod dicitur , *Inspirauit in faciem eius spiraculum uitæ* , sit quasi expositio ejus quod præmiserat : nam anima est corporis forma .

Ad quartum dicendum , quod quia operationes uitæ magis manifestantur in facie hominis propter sensus ibi existentes , ideo dicit , in faciem hominis inspiratum esse spiraculum uitæ .

Ad quintum dicendum , quod secundum Augustinum (Lib. IV. super Gen. ad lit. cap. xxxiv.) omnia opera sex dierum simul sunt facta . Unde animam primi hominis , quam ponit simul factam cum Angelis , non ponit factam ante sextum diem ; sed in ipso sexto die ponit esse factam & animam primi hominis in actu , & corpus ejus secundum rationes causales . Alii uero Doctores ponunt & animam , & corpus hominis factum sexto die in actu .

EX art. habes primo : quomodo per rationem ostendas , recte fuisse dictum ab æterna Sapientia Proverbiorum 8. *justi sunt omnes sermones mei, non est in eis prauum quid, neque perversum. Recti sunt intelligentibus, & æqui inueniuntibus scientiam* . Hæc ibi . Hoc , inquam , pro quanto conuenienter productionem hominis describi implicite dicit , a sacris litteris potes ex præsentis articuli ratione demonstrare , merito fuisse dictum . Vide etiam *quest. 74. ar. 1. append.* In autoritate præmissa Proverbiorum , quæ (ut patet) de diuinis eloquiis uniuersalissime loquitur , nota diligenter ly *Recti sunt intelligentibus* : nec umquam tibi excidat e memoria , hoc dici contra hæreticos . Taxantur enim per id illi de ignorantia in omnibus his : quæ de scripturis , vel mutilando multum , aut parum , vel addendo multum , aut parum , vel ad libitum suum sensum extorquendo , vel quomodolibet aliter insaniendo , pro magna sapientia sibi placentes efficiunt . Ideo enim sacros ipsos sermones vel mutilant , vel addentes augent , vel pro libito extorquant , vel alias uariant : quia sermones hi non uidentur eis recti , aut saltem parum , vel minus recti , quam uelle se fingunt uariatores prædicti . Audiuius modo , quid dicat scriptura . *Non est, inquit, in eis prauum quid, neque perversum* . Cur ergo aliquibus prauum quid in eis uidentur , aut perversum ? Putasne , scripturas vel mutilanter , vel aliter alterarent , nisi eis uiderentur continere aliquid aliquo modo prauum , perversum , minus iustum , minusue rectum ? Cur scripturas sacras , neque etiam in puncto minimo , catholici addendo , aut minuendo , aut sensibus propriis ab Ecclesia Sancta Apostolica diuersis exponendo , alterare non audent ? Quia profecto , quidquid in scripturis diuinis (de quibus *q. 1. art. 1.*) uident , totum pro recto , pro ordinato , pro conueniente , pro iusto , pro bono , & æquo firmissime tenent . Quid ergo ? Catholici intelli-

in Genesim , ubi arguit eos quod hæc Deum Angelis & improbis etiam demonibus loquutum esse putent , nec bardi ac stupidi homines intelligant non unam esse Dei & Angelorum imaginem sicut nec substantiam vel essentiam unam ; nec sine dementia extrema unam demonum imaginem & Dei dici posse ; cum ipsi sponte in malitiam sint conuersi : Unde nec dici potest communi sensu de Deo & Angelis , ac multo minus de demonibus , ad imaginem no-

stram : Sed & subinde ibi contra Judæos inuehitur quod ad adæm insaniam se conuerterint . ut personarum Trinitatem hic indicatam eluderent diceantes quod plurali numero Deus ad exprimendam dignitatem utitur , sicut Magnates passim solent ; cum tamen sæpe singulari legatur usus Genes. 6. vers. 13. Deuteron. 33. vers. 20. & sequentibus ; Isaiam 43. per totum caput &c.

telligentes se esse factio suo ipso ostendunt, & hæretici factis ignorantibus se declarant: quandoquidem sermones divini *recti sunt intelligensibus*, & consequenter *non recti sunt ignorantibus*. Hoc irrefragabile autoritatis præsidium non tantum contra hæreticos, sed etiam contra Judæos, Paganos, Turcas, & (breviter) contra quoscumque deliros, phantasticos, illusores, qui minus, quam debent, de scripturarum majestate sentiunt, facit, quoniam omnino semper, ubique, respectu cujuscumque, verum est *ly Recti sunt intelligentibus*. De varia scripturarum alteratione ab hæreticis vide *ar. 1. q. 1. append. Secundo* habes: quomodo per rationem scripturas ipsas, quatenus convenienter a Moyse descriptam dicunt hominis formationem, & declares, & probes, & tuearis. *Tertio* vides: quomodo ex his, atque similibus &c.

Q U Æ S T I O XCII..

De productione mulieris,

In quatuor articulos divisa.

DEinde considerandum est de productione mulieris: & circa hoc quærentur quatuor. Primo, utrum in illa rerum productione debuerit mulier produci.

Secundo, utrum debuerit fieri de viro.

Tertio, utrum de costa viri.

Quarto, utrum facta fuerit immediate a Deo.

A R T I C U L U S I. 459

Utrum mulier debuerit produci in prima rerum productione.

Opusc. lxxv. cap. xvii.

AD primum sic proceditur. Videtur quod mulier non debuerit produci in prima rerum productione. Dicit enim Philolophus in Lib. II. de generat. animal. (cap. III. non procal a fil.) quod *fœmina est mas occa-*

sonatus. (1) Sed nihil occasionatum, & deficiens debuit esse in prima rerum institutione. Ergo in illa prima rerum institutione mulier producenda non fuit.

2. Præterea. Subjectio, & minoratio ex peccato est subsecuta: nam ad mulierem dictum est post peccatum Gen. III. 16. *Sub viri potestate eris*. Et Gregorius dicit (Lib. de cura pastor. par. II. cap. VI.) (2) quod *ubi non delinquimus, omnes pares sumus*. Sed mulier naturaliter est minoris virtutis, & dignitatis quam vir: semper enim *honorabilius est agens patiente*, ut dicit Augustinus XII. super Gen. ad litt. (cap. xvi. in med.) Ergo non debuit mulier produci in prima rerum productione ante peccatum.

3. Præterea. Occasiones peccatorum sunt amputandæ. Sed Deus præcivit quod mulier esset futura viro in occasionem peccati. Ergo non debuit mulierem producere.

Sed contra est quod dicitur Genes. II. 18. *Non est bonum hominem esse solum: faciamus ei adjutorium simile sibi*.

Respondendo dicendum, quod necessarium fuit fœminam fieri, sicut Scriptura dicit, *in adjutorium viri*; non quidem in adjutorium alicujus (*) alterius operis, ut quidam dixerunt, eum ad quodlibet aliud opus convenientius juvari possit vir per alium virum quam per mulierem; sed in adjutorium generationis. Quod manifestius videri potest, si in viventibus modus generationis consideretur. Sunt enim quædam vivencia quæ in seipsis non habent virtutem activam generationis, sed ab agente alterius speciei generantur, sicut plantæ, & animalia, quæ generantur sine femine ex materia convenienti per virtutem activam cœlestium corporum. Quædam vero habent virtutem generationis activam, & passivam conjunctam, sicut accidit in plantis quæ generantur ex femine: non enim est in plantis aliquod nobilius opus vitæ quam generatio: unde convenienter omni tempore in eis virtuti passivæ conjungitur virtus activa generationis. Animalibus vero perfectis competit virtus activa generationis secundum sexum masculinum, vir-

(1) Nempe lib. 2. sub tertii capitis finem; licet non *mas occasionatus* in moderna Editione sed *mas lesus* dicatur, ut & græce ἀπὸ τῆς ἁμαρτίας eodem sensu.

(2) Et ex cap. 10. lib. 21. Moralium paulo alii verbis colligitur: Sic enim utrobique: *Omnes homines natura æquales genuit; sed variante meritorum ordine alios aliis dispensatio occulta (sive culpa) postponit: ipsa autem diversitas quæ accessit*

ex vitio rectis divinis iudiciis est ordinata; ne quis omnis homo inter vite æque non graditur (vel æque stare non valet) aliter ab alio rogatur &c. Sequens vero appendix quæ sub Augustini nomine prænotatur, æquivalenter tantum ex cap. 16. libri 12. super Genesim ad lit. colligi potest, ubi dicitur *omni modo præstantior qui facit ex se de qua aliqua facit*; Sed est expresse Philolophi lib. 3. de anima text. 19. (*) In edis. Rom. deest alterius.

virtus vero passiva secundum sexum foemini-
nam. Ex quia est aliquid opus vitæ nobilium
in animalibus quam generatio, (1) ad quod
eorum vita principaliter ordinatur; ideo non
omni tempore sexus masculinus foeminino con-
jungitur in animalibus perfectis, sed solum
tempore coitus; ut imaginemur per coitum
sic fieri unum ex mare, & foemina, sicut in
planta omni tempore conjunguntur vis ma-
sculina, & foeminina; etsi in quibusdam plus
abundet una harum, in quibusdam plus altera.
Homo autem adhuc ordinatur ad nobilium
opus vitæ, quod est intelligere: & ideo adhuc
in homine debuit esse majori ratione distinc-
tio utriusque virtutis, ut seorsum produ-
ceretur foemina a mare, & tamen carnaliter
conjungerentur in unum ad generationis opus.
Et ideo statim post formationem mulieris di-
citur Gen. 11. 24. *Erunt duo in carne una.*

Ad primum ergo dicendum, quod per res-
pectum ad naturam particularem foemina est
est aliquid deficiens, & occasionatum: quia
virtus activa quæ est in femine maris, inten-
dit producere sibi simile perfectum secundum
masculinum sexum; sed quod foemina gener-
tur, hoc est propter virtutis activæ debilita-
tem, vel propter aliquam materiam indisposi-
tionem, vel etiam propter aliquam transmuta-
tionem ab extrinseco; puta a ventis australi-
bus, qui sunt humidi, ut dicitur in Lib.
IV. de generat. animal. (cap. 11.) Sed per
comparationem ad naturam universalem foemi-
na non est aliquid occasionatum, sed est de
intentione naturæ ad opus generationis ordi-
nata. Intentio autem naturæ universalis de-
pendet ex Deo, qui est universalis author na-
turæ. Et ideo, influendo naturam, non so-
lum marem, sed etiam foeminam produxit.

Ad secundum dicendum, quod duplex est
subjectio. Una servilis, secundum quam præ-
siciens utitur subjecto ad sui ipsius utilitatem:
& talis subjectio introducta est post pecca-
tum. Est autem alia subjectio æconomica,
vel civilis, secundum quam præsiciens utitur
subjectis ad eorum utilitatem, & bonum: &
ista subjectio fuisse etiam ante peccatum. De-
fuisse enim bonum ordinis in humana multi-
tudine, si quidam per alios sapientiores gu-
bernati non fuissent. Et sic ex tali subjectio-
ne naturaliter foemina subjecta est viro: quia
naturaliter in homine magis abundat discretio
rationis. Nec inæqualitas hominum excluditur
per innocentiam statum, ut infra dicitur (quæst.
xcvi. art. 3.)

Ad tertium dicendum, quod si omnia ex
quibus homo sumpsit occasionem peccandi,
Deus subtraxisset a mundo, remansisset univer-
sum imperfectum. Nec debuit bonum com-
mune tolli, ut vitaretur particulare malum;
præsertim cum Deus sit adeo potens, ut
quodlibet malum possit ordinare in bonum (2).

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per ra-
tionem ostendas, recte esse dictum Gen.
2. *non est bonum hominum esse solum, facia-
mus ei adjutorium simile sibi.* Hic enim lo-
quitur Deus de prima institutione rerum, &
de muliere fienda in adjutorium viri. Viri,
inquam, idest mariti, ne sensibus alienis ex-
torqueatur scripturæ hujus sententia, ut solet
ab indoctis, & instabilibus, 2. Pet. 3. Nam
Adamus fuit maritus Evæ, & Eva ejus uxor,
ut in contextu Gen. aperte docetur. Secundo
habes: quomodo per rationem prædictum scri-
ptu-

(1) Scilicet cognitio quam sensitivam saltem ha-
bent, ex lib. 1. de generatione animalium cap. 23.
versus finem: ubi dicitur animalium munus non
esse solum generare, sed & cognitionis alicujus par-
ticeps esse quamvis lib. 8. de historia animalium
cap. 1. prima pars vitæ animalium in generando
consistere dicitur, & altera in nutriendo & in qui-
busdam animalibus nihil muneris præter generatio-
nem inveniri, sicut in plantis; & iterum prædicto
libro 1. de generatione animalium cap. 4. *maxima
partis animalium nullum sive aliud munus esse nisi
quod est plantarum semen & eorundem fructus; id-
est nisi hoc ipsum quod commune plantis est ut
fundant semen & fructum ferant: Non quod nul-
lam cognitionem animalia hujusmodi habeant quam
omnibus ut supra Philosophus tribuit aliqualem,
sed quia eam longe minus perfectam quam alia: Ne-
que prima pars vitæ appellatur præstantius munus*

generatio quasi sit animalis ut animal est, sed quia
est initium ipsius esse si de passiva tantum intelli-
gatur, vel primum esse dat genito si referatur ad
activam.

(2) Ex cap. 10. & 11. Enchiridii usurpatum, ubi
ex universis valde bonis consistere dicitur universitatis
admirabilis pulchritudo: in qua & malum ipsum suo
loco positum ac bene ordinarum evidentius commen-
das bona us & magis placeant & laudabiliora sine
dum compræsentur malis: Neque enim Deus omnipo-
tens (quod etiam fatentur infideles) rerum cui
summa potestas, cum summa bonus sit, ullo modo
fineres mali aliquid esse in operibus suis, nisi usque
adeo esset omnipotens & bonus us benefacere etiam
de malo: Sic de naturæ bono, viciatum vel reforma-
ri vel puniri ab illo notat, & utrobique bene face-
re illum addit, cum sic utitur malo, etiam culpa:
quanto magis natura?

pturæ locum, alioque similes, pro quanto mulierem fieri debere indicant in prima rerum institutione, & declares, & probes, & defendas. Tertio vides: quomodo &c.

ARTICULUS II.

Utrum mulier debuerit fieri ex viro.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod mulier non debuerit fieri ex viro. Sexus enim communis est homini, & aliis animalibus. Sed in aliis animalibus feminae non sunt factæ ex maribus. Ergo nec in homine fieri debuit.

2. Præterea. Eorum quæ sunt ejusdem speciei, eadem est materia. Sed mas, & femina sunt ejusdem speciei. Cum igitur vir fuerit factus ex limo terræ, ex eodem debuit fieri femina, & non ex viro.

3. Præterea. Mulier facta est in adjutorium viro ad generationem. Sed nimia propinquitas reddit personam ad hoc ineptam: unde personæ propinquæ a matrimonio excluduntur, ut patet Levit. XVIII. Ergo mulier non debuit fieri ex viro.

Sed contra est quod dicitur Eccli. XVII. 5. *Creavit ex ipso, scilicet viro, adjutorium simile sibi, scilicet mulierem.*

Respondetur dicendum, quod conveniens fuit mulierem in prima rerum institutione ex viro formari, magis quam in aliis animalibus.

Primo quidem ut in hoc quædam dignitas primo homini servaretur; ut secundum Dei similitudinem esset & ipse principium totius suæ speciei, sicut Deus est principium totius universi. Unde & Paulus dicit Act. XVII. 26. *quod Deus fecit ex uno omne genus hominum.*

Secundo ut vir magis diligeret mulierem, & ei inseparabiliter inhaereret, dum cognosceret eam ex se esse productam. Unde dicitur Gen. II. 23. (1) *De viro sumpta est. Quam obrem relinquet homo patrem, & matrem, & adheret uxori suæ.* Et hoc maxime necessarium fuit in specie humana, in qua mas, & femina commanent per totam vitam: quod non contingit in aliis animalibus.

Tertio quia, ut Philosophus dicit in VIII.

Ethic. (cap. XII.) *mas, & femina conjunguntur in hominibus non solum propter necessitatem generationis, ut in aliis animalibus, sed etiam propter domesticam vitam, (2) in qua sunt aliqua opera viri, & feminae, & in qua vir est caput mulieris. Unde convenienter ex viro formata est femina sicut ex suo principio.*

Quarta vero est ratio sacramentalis. Figuratur enim per hoc quod Ecclesia a Christo sumit principium. Unde Apostolus dicit ad Ephes. v. 32. *Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo, & in Ecclesia.*

Et per hoc patet responsio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod materia est ex qua aliquid fit. Natura autem creata habet determinatum principium; & cum sit determinata ad unum, etiam habet determinatum processum: unde ex determinata materia producit aliquid in determinata specie. Sed virtus divina, cum sit infinita, potest idem secundum speciem ex quacumque materia facere, sicut vitum ex limo terræ, & mulierem ex viro.

Ad tertium dicendum, quod ex naturali generatione contrahitur quædam propinquitas, quæ matrimonium impedit. Sed mulier non est producta a viro per naturalem generationem, sed sola virtute divina: unde Eva non dicitur filia Adæ. Et propter hoc ratio non sequitur.

APPENDIX.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, recte dictum Eccl. 17. *Creavit ex ipso adjutorium simile sibi.* Loquitur enim ibi de Deo: qui ex primo viro fecit mulierem similem ei, utpote in eadem specie humana existentem. Item I. Corinth. 11. *Non enim vir ex muliere est, sed mulier ex viro.* Item Act. 17. *Deus, qui fecit mundum, & omnia, quæ in eo sunt, fecit ex uno omne genus hominum inhabitare super universam terram.* Si ergo Deus fecit, ut vere fecit, ex homine uno omne genus hominum; utique dicere per hoc scriptura voluit, quod ex viro facta est a Deo mulier. Et, cum omnia

(1) Ubi & præmittitur vers. 23. *Vocabitur virago, quia de viro sumpta;* sicut apud Symmachum *ἀνδρῆς* est apud 70. *ἄνθρωπος* hoc est mulier.

(2) Vel simpliciter propter vitam sive ad vitam (*ὡς τὴν βίωσιν*) ut cap. 14. græco-lat. videre est, vel cap. 12. in antiquis, & apud S. Thomam lect. 12. versus finem: Ubi ex eo quod opera quæ ad

humanam vitam necessaria sunt quædam viro (externa nempe) quædam uxori conveniunt (nempe interius agenda) infert amicitiam conjugalem non solum naturalem sed & æconomicam esse; utpote quæ ad vitæ familiaris vel domesticæ sufficientiam ordinetur.

nia a Deo convenienter fiant, dixisse etiam scriptura ipsa voluit, quod facta est sic convenienter. Hanc ob rem sumas universalissimam regulam, quæ est hæc: Quodcumque scriptura dicit, Deum fecisse, facere, vel facturum esse aliquid, est, ac si diceret, illud esse, fuisse, esse, vel fore convenienter factum. Nam, ut diximus, omnia, quæ a Deo fiunt, quatenus ab eo fiunt, convenientia sunt. Similem regulam dicas de scripturis divinis videlicet: Quidquid in his scripturis est, anteponitur, postponitur, repetitur, tacetur, docetur, &c. convenienter ibi est, anteponitur, postponitur, repetitur, tacetur, docetur, &c. quatenus a scriptura id pendet. Quare? Quia scriptura divina, idest canonica doctrina, hæc ponitur *a. 1. q. 1. appen.* est quedam impressio divinæ scientiæ, *q. 1. a. 3.* Secundo habes: quomodo per rationem scripturas illas omnes pro quanto convenientem fuisse asserunt factionem mulieris ex viro, & declares, & probes, & defendas. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S III. 461

Utrum mulier debuerit formari de costa viri.

I. dist. XVIII. quest. 1. art. 1. & I. Cor. VII. lect. 7.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod mulier non debuerit formari de costa viri. Costa enim viri fuit multo minor quam corpus mulieris. Sed ex minori non potest fieri majus, nisi vel per additionem (quod si fuisset, magis ex illo addito mulier formata diceretur quam de costa) vel per rarefactionem: quia, ut dicit Augustinus X. super Genes. ad lit. (cap. ult. circ. fin.) (1) non est possibile ut aliquod corpus crescat, nisi rarecat. Non autem invenitur corpus mulieris

Summ. S. Tb. T. II.

rarius quam viri, ad minus in ea proportione quam habet costa ad corpus Evæ. Ergo Eva non fuit formata de costa Adæ.

2. Præterea. In operibus primo creatis non fuit aliquid superfluum. Costa ergo Adæ fuit de perfectione corporis ejus. Ergo, ea subtracta, remansit imperfectum: quod videtur inconveniens.

3. Præterea. Costa non potest separari ab homine sine dolore. Sed dolor non fuit ante peccatum. Ergo costa non debuit separari a viro ut ex ea mulier formaretur.

Sed contra est quod dicitur Genes. 11. 22. *Edificavit Dominus Deus costam, quam tulit de Adam, in mulierem.*

Respondeo dicendum, quod conveniens fuit mulierem formari de costa viri. Primo quidem ad significandum quod inter virum, & mulierem debet esse socialis conjunctio: neque enim mulier debet dominari in virum; (2) & ideo non est formata de capite: neque debet a viro depisci, tamquam fviliter subiecta; & ideo non est formata de pedibus. Secundo propter sacramentum: quia de latere Christi dormientis in cruce fluxerunt (3) sacramenta, idest sanguis, & aqua, quibus est Ecclesia instituta.

Ad primum ergo dicendum, quod quidam dicunt, per multiplicationem materiæ absque alterius additione formatum fuisse corpus mulieris, ad modum quo Dominus quinque panes multiplicavit.

Sed hoc est omnino impossibile. Multiplicatio enim prædicta aut accidit secundum transmutationem substantiæ ipsius materiæ, aut secundum transmutationem dimensionum ejus; non autem secundum transmutationem substantiæ ipsius materiæ: tum quia materia in se considerata est omnino intransmutabilis, utpote existens in potentia, & habens solum rationem subiecti: tum etiam quia multitudo, & magnitudo sunt præter essentiam ipsius

A a z p i u s

(1) Sic enim ibi prope finem: *Quid absurdus quam putare massam curviam metalli ex aliqua parte crescere posse dum rursus, nisi devescat ex altera, vel augeri latitudine nisi crassitudine minuat, aut ullum esse corpus manente natura sue quantitate quod undique crescat nisi rarecat?* Contra Tertullianum qui tametsi animam corpus esse dicebat, eam tamen extendi posse simul cum corpore negabat: Proindeque miratur eum cum hoc corde (nimirum tam stolido) discretum esse potuisse.

(2) Ex Apostolo usurpatum 1. ad Timoth. 2. vers. 12. Ubi nec eam dominari permittit nec docere.

(3) Licet in Editione Parisiensi, Coloniensi, Duacensi habetur *fluxura crans*: Sed in Antuerpiensi quæ ad manum est ac similiter in manuscripta & gothica *fluxerunt*, ut & Medices legit: Ad sensum tamen parum refert, quia hinc velut præteritum narratur factum esse quod indicatur illinc ut prævisum futurum & in eo symbolo, designatum: Proinde non mutamus. Hæc autem symbolica designatio ex Augustino multis locis colligi potest: puta lib. 15. de civit. Dei cap. 26. Tract. 15. in Joan. lib. 2. de Symbolo ad Catechumenos cap. 6. Itemque super Psalmum 56. &c.

pius materiæ. Et ideo nullo modo potest multiplicatio materiæ intelligi, eadem materia manente, absque additione, nisi per hoc quod majores dimensiones accipiat. Hoc autem est rarefieri, scilicet materiam eandem accipere majores dimensiones, ut Philosophus dicit in IV. Physic. (tex. 84.) Dicere ergo materiam eandem multiplicari absque rarefactione, est ponere contradictoria simul, scilicet definitionem absque definito.

Unde cum non appareat rarefactio in talibus multiplicationibus, necesse est ponere additionem materiæ (*) vel per creationem, vel (quod probabilius est) per conversionem. Unde Augustinus dicit super Joan. (tracl. xxiv. cir. prin.) quod hoc modo Christus ex quinque panibus satiavit quinque milia hominum, quo modo ex paucis granis producit multitudinem segetum: (1) quod fit per conversionem alimenti. Dicitur tamen ex quinque panibus turbas pavisse, vel ex costa mulierem formasse, quia additio facta est ad materiam præexistentem costæ, vel panum.

Ad secundum dicendum, quod costa illa fuit de perfectione Adæ, non prout erat individuum quoddam, sed prout erat principium speciei, sicut semen est de perfectione generantis, quod operatione naturali cum delectatione resolvitur (2). Unde multo magis virtute divina corpus mulieris potuit de costa viri formari absque dolore.

Et per hoc patet solutio ad tertium.

A P P E N D I X.

EX artic. habes primo: quomodo per rationem rejicias errorem *Origenistarum*, ut refert Melchior Cano de locis Theol. l. 12. c. 7. ubi etiam erroris hujus damnationem a generali sexta synodo act. 11. factam narrat, dicentium, Evæ formationem de costa Adæ intelligendam esse allegorice, vel figurate, non autem historice: item errorem cujusdam proprio sensui plus nimio innixi (sub correctione tamen Ecclesiæ Romanæ, ut ait, tum indicando libros suos super Genesim, &c. *Clementi* VII. Papæ, tum in lib. 1. principio) dicentis, Costam Adæ, ex qua Eva dicitur formata, non re ipsa intelligendam, sed secundum mysterium, non quidem per allegoriam, sed per parabolam. Vel sic Gen. narrationem de formatione Evæ de costa Adæ non juxta litteram esse intelligendam, sed secundum mysterium, non quidem per allegoriam, sed per parabolam. Utrovis enim modo dicatur, reditur in idem. Præter *Thomas de Vio*. Secundo habes: quomodo per rationem ostendas, errorem hunc merito intelligi reprobatum a Papa *Inno.* 3. extr. de divortio, c. *Gaudemus* sic. Hæc ibi. *Cum ab initio una costa in unam feminam sit conversa*. Pontifex enim costam conversam dicens in feminam clare monstrat, secundum rei veritatem illam scripturam Genesim juxta litteram esse intelligendam. Item a contextu ipsius Genesim reprobatur. Nam Adam visa muliere, edocuit a Spiritu sancto, quid factum fuerat, ait: Hoc

(*) Ita codd. *Alem.* & *Comer.* cum editis plurimis. *Edis. Rom.* vel per creationem, quod probabilius est, vel per conversionem. *Vide III. Pars. quest. xliv. art. 4. ad 4. & II. dist. xviii. quest. 1. art. 1.*

(1) Vel sic: *Pecis* quod modo Deus, id est quod nunc, non ut corrupte legi solet (quomodo) Unde enim multiplicat de paucis granis segetes, inde in manibus suis multiplicavit quinque panes.

(2) Veram ergo non symbolicam tantum formationem istam hic & articulo sequenti manifeste asseruit *S. Thomas*: Quod & senserunt Sancti Patres: Non dubitandum (inquit) Augustinus quoniam hæc facta sunt & fuit esse non possunt, &c. ut lib. 9. super Genesim ad lit. cap. 13. videre est. Sic Hieronymus quoque in epistola ad Philipenses (non ut corrupte quidam notant ad Philippenses) *In conditorem Deum non potest credere nisi prius credideris de sanctis ejus vera esse que scripta sunt: Adam a Deo plasmatum, Evam ex costa & latere illius fabricatam, Enoch translatum &c.* Chrysostomus homil. 15. in Genesim: *Quomodo Deus ex illa*

una costa totum animal formavit? Quomodo Adam cum auferretur ei costa, non sensit? Unus tantum scis ille qui est ipse conditor &c. Theodoretus quest. seu interrog. 30. super Genesim: *Potens creator ad concordiam adducere unumquodque genus, Adam quidem ex terra, ex Adam vero mulierem formavit, us & eandem illis esse naturam demonstravit, & quandam illis benevolentiam mutuum inferens: Nec aliter alii passim nisi vero & litterali sensu id explicant, quem & ipsa Scripturæ verba præferunt, non in Genesi tantum sed Ecclesiast. 17. vers. 5. Act. 17. vers. v. 26. & 1. ad Corinth. 11. vers. 8. cum ex viva esse dicitur. Quam incaute igitur Cajetanus invisibile absurdum & manifestum pias incurri ait si hoc litteraliter intelligatur; tum propter costam superfluam, sed hoc solvit hic *S. Thomas*; tum quia superius cap. 1. masculus & femina simul creati supponuntur; sed hoc supponit gratis, cum nec ex illis verbis inferatur, & contrarium ex Ecclesiast. 17. & Act. 17. ut supra & Sap. 16. vers. 1. a pertissime constet &c.*

Hoc nunc os ex offibus meis, & caro de carne mea. Ubi maxime pondera ly *nunc*, ut docent Veritates aurez super legem veterem, *Gen. 2. concl. 15.* in pro *Eccl. Sancta Dei.* Vide *q. 91. artic. 1.* & loca ibi citata. Taceo, quod ab uniformi sententia omnium (quos viderim) sanctorum Patrum damnata intelligitur, dum eum locum ipsi secundum litteram exponunt, non secundum parabolam. Ex quo ipsorum facto concludo, quod a scriptura facta, quando non innuit sensum parabolicum, non debet tolli sensus historicus. Vide *q. 1. articulo nono, nos. ante appen. Tertio* vides: quomodo &c.